

Số: /BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các tiêu chí của thiết chế văn hóa, thể thao các cấp được quy định tại các Thông tư của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Kính gửi: Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thực hiện Công văn số 504/VHCS-QLNV ngày 15/7/2021 của Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo thực hiện tiêu chí được quy định tại Thông tư của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thiết chế văn hóa, thể thao các cấp, Sở Văn hóa và Thể thao Khánh Hòa báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TIÊU CHÍ

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp huyện

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa có 08 thiết chế văn hóa, thể thao cấp huyện (08 huyện, thị xã, thành phố). Tên gọi ban đầu là Trung tâm Văn hóa - Thể thao. Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW về tinh gọn bộ máy, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Đến nay, Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp huyện đã sáp nhập với Đài Truyền thanh - Tiếp hình cấp huyện và đổi tên thành Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao cấp huyện. Như vậy, về tên gọi của thiết chế văn hóa, thể thao cấp huyện đã có sự khác biệt giữa thực tế ở địa phương và quy định tại Thông tư số 11/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổng diện tích đất hiện đang sử dụng 08 Trung tâm là 140.323m² (đồng thời là diện tích được quy hoạch), bình quân 01 Trung tâm có diện tích đất đang sử dụng hơn 17.000m²; bao gồm các công trình: Hội trường, Sân vận động, văn phòng, phòng chuyên môn, thư viện, nhà truyền thống và các công trình phụ trợ. Các Trung tâm đều đảm bảo về quy mô xây dựng Hội trường tối thiểu 350 chỗ ngồi đối với vùng đồng bằng và 300 chỗ ngồi đối với vùng miền núi; bố trí đủ diện tích phòng làm việc của Ban Giám đốc, phòng làm việc của bộ phận chuyên môn (Hành chính - tổng hợp; Văn hóa văn nghệ; Thể dục thể thao; Đội Tuyên truyền lưu động; Phòng truyền thống; phòng đọc; phòng làm việc cho các bộ phận khác,...).

- Trang thiết bị của các Trung tâm được trang bị đầy đủ, âm thanh đủ công suất phục vụ cho 300 người trở lên ở Hội trường; đạo cụ, trang phục đáp ứng tốt cho nhu cầu tập luyện, biểu diễn. Dụng cụ tập luyện và thi đấu thể thao

cơ bản đáp ứng đủ; một số địa phương đã được trang bị xe ô tô chuyên dùng phục vụ tuyên truyền lưu động.

- Hầu hết các Trung tâm đều bố trí đủ nhân sự Ban Giám đốc (gồm 01 Giám đốc, 01 - 02 Phó Giám đốc). Tổng biên chế của 08 Trung tâm đến thời điểm hiện tại là 149 người; trong đó: có 122 người được đào tạo trình độ Đại học (đạt tỷ lệ 82%), 27 người được đào tạo trình độ Cao đẳng, Trung cấp và chuyên môn khác (đạt tỷ lệ 18%). Kinh phí hoạt động chủ yếu từ ngân sách Nhà nước cấp dựa trên dân số địa phương và thu sự nghiệp văn hóa, thể thao; bình quân kinh phí hoạt động 01 Trung tâm là 2,4 tỷ đồng/năm (bao gồm tiền lương, phụ cấp).

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp huyện đảm bảo tiêu chí về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong năm. Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, nhiệm vụ chính trị của địa phương, các Trung tâm đã chủ động triển khai các chương trình truyền thông lưu động của Đội Tuyên truyền lưu động; liên hoan, hội thi, hội diễn; tổ chức một số cuộc thi đấu thể thao, các lớp năng khiếu thể thao (như bóng đá U11, U13, cầu lông, bóng bàn, bơi...); tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về văn hóa, thể thao cho cơ sở; đặc biệt dành 30% thời gian hoạt động của Trung tâm để tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí phục vụ trẻ em; thu hút trên 15.000 lượt người/năm người dân đến tham gia, sinh hoạt tại Trung tâm.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa có 98 Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã với tổng diện tích đất hiện đang sử dụng: 757.974m² (bao gồm cả Khu Nhà văn hóa và Khu thể thao, sân vận động...), bình quân 7.734m²/Trung tâm Văn hóa - Thể thao. Trong đó, có 07 Trung tâm Văn hóa - Thể thao vùng đồng bằng có diện tích Khu Nhà văn hóa chưa đảm bảo quy định (<500m²) và 06 Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã vùng miền núi có diện tích Khu Nhà văn hóa chưa đảm bảo quy định (<300m²). Tuy nhiên, tổng diện tích đất quy hoạch: 973.827m², bình quân 9.937m²/Trung tâm Văn hóa - Thể thao, đảm bảo diện tích theo quy định tại Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 và Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/5/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã đảm bảo quy mô xây dựng của Nhà Văn hóa với 200 chỗ ngồi trở lên (vùng đồng bằng) và 150 chỗ ngồi trở lên (vùng miền núi); Hội trường Nhà văn hóa đều được trang bị đầy đủ bàn ghế, trang thiết bị âm thanh, ánh sáng và một số dụng cụ thể thao phục vụ sinh hoạt của người dân. Bố trí đầy đủ phòng đọc sách, báo, thư viện; thông tin truyền thanh; câu lạc bộ...

- Phần lớn công tác quản lý, tổ chức hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã được giao cho Công chức văn hóa thực hiện dưới sự chỉ đạo của

Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách văn hóa - xã hội; bình quân mỗi Trung tâm có 03 cộng tác viên chuyên môn nhằm duy trì, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, hướng dẫn nghiệp vụ cho Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Kinh phí hoạt động chủ yếu từ ngân sách xã được phân bổ cho sự nghiệp văn hóa, thể thao tính theo dân số trên địa bàn, bình quân 20 triệu đồng/Trung tâm/năm.

3. Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa có 439 Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn với tổng diện tích đất hiện đang sử dụng: 608.500m², bình quân 1.386m²/Nhà Văn hóa - Khu thể thao. Có 43 Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn ở vùng đồng bằng có diện tích Khu Nhà văn hóa chưa đảm bảo quy định (<300m²) và 20 Nhà Văn hóa - Khu thể thao vùng miền núi có diện tích Khu Nhà văn hóa chưa đảm bảo quy định (<200m²). Tuy nhiên, tổng diện tích đất quy hoạch: 666.632m², bình quân 1.518m²/Nhà Văn hóa - Khu thể thao, đảm bảo diện tích theo quy định tại Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 và Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/5/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các Nhà Văn hóa - Khu thể thao đảm bảo quy mô xây dựng của Nhà Văn hóa với 100 chỗ ngồi trở lên (vùng đồng bằng) và 80 chỗ ngồi trở lên (vùng miền núi); Hội trường Nhà văn hóa đều được trang bị đầy đủ bộ trang âm (tivi, ampli, micro, loa), bộ trang trí, khánh tiết (cờ Tổ quốc, cờ Đảng, ảnh hoặc tượng Bác Hồ, phong màn sân khấu nhỏ, băng khẩu hiệu, cờ trang trí...), bàn, ghế và một số dụng cụ thể thao đơn giản phục vụ sinh hoạt của người dân.

- Mỗi Nhà Văn hóa thôn có 01 cán bộ phụ trách, quản lý là Trưởng thôn và 02 cộng tác viên, phần lớn chưa được đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, nhưng vẫn đảm bảo tổ chức được các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí cho người dân và trẻ em theo hướng dẫn của cấp trên. Kinh phí hoạt động chủ yếu từ sự đóng góp của người dân và hỗ trợ của UBND cấp xã, bình quân 04 triệu đồng/Nhà Văn hóa/năm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Nhìn chung, hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh đã được định hình và khá ổn định, phát huy được các công năng sử dụng, đáp ứng cơ bản các nhiệm vụ chính trị, nhu cầu học tập, sinh hoạt, vui chơi giải trí của nhân dân; tổ chức được nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động khác để nhân dân trên địa bàn tham gia. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, sinh hoạt câu lạc bộ, đội nhóm, bồi dưỡng năng khiếu được thực hiện thông qua các loại hình biểu diễn ca múa nhạc, hội thi, hội diễn, liên hoan..., tạo sân chơi nghệ thuật lành mạnh, thu hút quần chúng nhân dân tham gia; góp phần định hướng phát triển các loại hình văn hóa lành mạnh; đồng thời chú trọng phát huy các loại hình nghệ thuật dân gian truyền thống ở địa phương (như hô hát bài

chòi, đờn ca tài tử...). Hầu hết các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đã xây dựng quy chế quản lý và hoạt động, đáp ứng việc triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền thực hiện dân chủ ở cơ sở, xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa..., giữ gìn và phát huy những truyền thống, nét đẹp văn hóa dân tộc.

- Công tác chỉ đạo lập, bổ sung quy hoạch, tạo quỹ đất sạch, bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước và huy động các doanh nghiệp, nhân dân ủng hộ để xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo các thiết chế văn hóa, thể thao xuống cấp được các cấp quan tâm, góp phần đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa và rèn luyện thể chất cho nhân dân trên địa bàn.

- Quá trình chỉ đạo tổ chức và hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, còn chú trọng công tác từng bước chuyển đổi, vận hành theo cơ chế tự chủ về tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ; thực hiện chính sách xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao theo quy định tại Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008, Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16/6/2014 của Chính phủ và Thông tư số 156/2014/TT-BTC ngày 23/10/2014 của Bộ Tài chính. Hệ thống thiết chế cấp huyện còn chú trọng công tác thông tin, quảng bá hình ảnh, hoạt động nghiệp vụ, tổ chức tốt khâu quảng cáo dịch vụ, đa dạng hóa các loại hình dịch vụ nhằm thu hút những người có tài năng nghệ thuật, thể thao làm cộng tác viên và liên kết với các tổ chức, cá nhân tổ chức các dịch vụ văn hóa - thể thao, vui chơi, giải trí, tạo nguồn thu để chi cho các hoạt động chuyên môn, tích cực thực hiện phương thức xã hội hóa theo quy định của pháp luật.

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

- Quá trình lập và phê duyệt các quy hoạch chi tiết đều bố trí các diện tích để xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao trên cơ sở dân số, bán kính phục vụ, ... Tuy nhiên, việc tổ chức triển khai thực hiện theo quy hoạch, đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao còn chậm.

- Cán bộ làm công tác quản lý văn hóa ở cơ sở luôn biến động, một số chưa đáp ứng yêu cầu về nghiệp vụ chuyên môn; cán bộ quản lý nhà văn hóa xã, thôn hoạt động kiêm nhiệm, không có chế độ phụ cấp phần nào ảnh hưởng đến tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở.

- Mặc dù đã có cơ chế động viên, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia xã hội hóa đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao nhưng thời gian qua nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn về vốn nên việc kêu gọi đầu tư xã hội hóa càng khó thực hiện. Kinh phí hỗ trợ hoạt động tại Nhà văn hóa thôn, tổ dân phố còn hạn chế, chủ yếu huy động từ nguồn xã hội hóa nên hiệu quả hoạt động chưa cao.

- Thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở trên địa bàn tỉnh hầu hết là sử dụng cơ sở vật chất cũ đã có từ trước với diện tích khuôn viên hạn hẹp, thiếu

đồng bộ về các hạng mục chức năng, hội trường đa năng, công trình thể thao... Trong bối cảnh đô thị hóa nhanh, việc quy hoạch dành quỹ đất để xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao là hết sức khó khăn; ở các vùng miền núi do có địa bàn không bằng phẳng nên không thể bố trí khoản kinh phí rất lớn cho công tác đền bù, giải tỏa, san lấp mặt bằng khi đầu tư xây dựng. Do đó, Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn khó đảm bảo về quy mô xây dựng theo quy định tại Nghị định số 112/2007/NĐ-CP ngày 26/6/2007 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thể dục Thể thao và tiêu chuẩn thiết kế xây dựng các công trình Thể dục Thể thao (quy định phải có các công trình thể dục, thể thao công cộng, bao gồm: Sân vận động; Sân tập thể thao; Nhà tập luyện, thi đấu thể thao; Bể bơi).

- Hiện nay, tỉnh Khánh Hòa đã tiến hành hợp nhất cơ quan Trung tâm Văn hóa tỉnh với Trung tâm Điện ảnh thành Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh. Ở cấp huyện có sự hợp nhất các đơn vị Trung tâm Văn hóa - Thể thao với Đài Truyền thanh - Tiếp hình. Bước đầu tổ chức bộ máy được ổn định, nhưng còn khó khăn, lúng túng trong quản lý, chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ theo mô hình mới này.

- Tỉnh Khánh Hòa đang triển khai Đề án sáp nhập Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã với Trung tâm Học tập cộng đồng cấp xã nhưng đến thời điểm hiện tại chưa thể triển khai do chưa có sự đồng thuận của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng thuận với Đề án).

- Chưa có chế độ chính sách đối với cán bộ quản lý thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, nhất là cán bộ làm công tác quản lý ở Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn nên chưa thu hút người có chuyên môn, lực lượng trẻ tham gia vào hoạt động văn hóa cơ sở.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu, đánh giá tổng kết và ban hành mới tiêu chí, quy mô thiết chế văn hóa – thể thao các cấp theo định hướng phù hợp với điều kiện từng vùng, miền; có quy định khung tiêu chuẩn phù hợp với các tiêu chuẩn Việt Nam có liên quan đã được công bố; đồng thời phù hợp với tên gọi, chức năng, nhiệm vụ của các thiết chế này ở một số địa phương đã có sự thay đổi sau khi sáp nhập, hợp nhất với các cơ quan khác.

- Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Bộ Tài chính nghiên cứu, ban hành định mức kinh phí cụ thể cho hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã, Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn và chế độ cho người làm công tác quản lý Nhà văn hóa xã, Nhà văn hóa thôn.

- Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, cho ý kiến chỉ đạo chung việc hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã với Trung tâm Học tập cộng đồng cấp xã.

Trên đây là báo cáo của Sở Văn hóa và Thể thao Khánh Hòa, kính gửi Cục Văn hóa cơ sở xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;
- Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, QLVHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Gia Văn

PHỤ LỤC BÁO CÁO SỐ LIỆU
(đến thời điểm 30/6/2021)

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-SVHTT ngày /9/2021 của Sở VH TT)

STT	Nội dung	Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp huyện	Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã	Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn
1	Số lượng thiết chế văn hóa, thể thao hiện có/số lượng đơn vị hành chính	08/08	98/136	439/968
2	Số lượng thiết chế văn hóa, thể thao đã thực hiện được tiêu chí “Diện tích đất hiện đang sử dụng”	08/08	85/98	376/439
3	Số lượng thiết chế văn hóa, thể thao đã thực hiện được tiêu chí “Quy mô xây dựng”	08/08	98/98	439/439
4	Số lượng thiết chế văn hóa, thể thao đã thực hiện được tiêu chí “Trang thiết bị hoạt động”	08/08	98/98	439/439
5	Số lượng thiết chế văn hóa, thể thao đã thực hiện được tiêu chí “Tổ chức hoạt động”	08/08	98/98	439/439